

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Anstrowie, W Austro-Węgrzech, W państwie niemieckim. Rows show rates for 12 months, 6 months, 3 months, and quarterly.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscow: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracja „Nowej Reformy“... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie...

Zwycięstwa Asquitha.

Nadszpedzanie rychło skończyła się burza, która groziła Anglii wielką katastrofą. Strajk generalny kolejarzy skończył się po dwudniowym trwaniu, zanim jeszcze rozwinął się w całej pełni.

Przeciwników tego gabinetu, którzy spodziewali się już napewno, że strajk konajmie znacznie osłabi jego stanowisko, bolesny spotkał zawód. Wyszedł on z tej afery nie tylko bez szwanku, lecz przeciwnie, wzmocniony pod każdym względem, a nadto z aureolą wybawcy Anglii z groźnego niebezpieczeństwa.

Asquith okazał w tej sprawie wielką zręczność i rozumną energię. Wobec ogromnych rozmiarów strajku i wprost groźnego dla Anglii jego charakteru, jasną było rzeczą, że rząd nie może tym razem pozostać bezstronnym widzem, że musi rychło wnieść się do walki i zakończyć ją, zanim stanie się ona katastrofą dla całego państwa.

Sprawa marokańska.

Ambasador francuski w Berlinie, Cambon, udał się w niedzielę popołudniu do Paryża, skąd ma powrócić do Berlina w ostatnich dniach bieżącego miesiąca.

1) Niemcy zgodzą się zasadniczo na polityczno-wojkowy program Francji w Maroku, wychodzący poza postanowienia traktatu z Algeciras. 2) Niemcy oświadczają, że przy regulacji terytoriów w Kamerunie niemieckim i Kongo francuskim Francja nie może być stroną, jedynie dającą, że przeciwnie Niemcy, choćby tylko ze względu na „prestige“ Francji, będą gotowe do oddania skrawka Kamerunu...

(Tel. „Nowej Reformy“).

Wiedeń, 22 sierpnia.

„Neue Freie Presse“ zamieszcza dziś artykuł wstępny pt. „Poważne napięcie między Niemcami a Francją“, oparty na rozmowie z pewnym francuskim dyplomatą, który oświadczył:

Rokowania dopiero po jakimś tygodniu doprowadzą do celu. Sądzę jednak — oświadczył dyplomata — że nie powinno się być w tej sprawie pesymistą, ale też z drugiej strony nie powinno się oddawać zbyt niemiłym optymizmem. Sytuacja jest poważna.

Ukonstytuowanie się nowej republiki.

Wśród objawów wielkiego zapału portugalskie zgromadzenie narodowe przyjęło w ubiegły piątek konstytucję dla nowej republiki. Po tym akcie nastąpić jeszcze musi wybór prezydenta. Kandydatem do tej najwyższej w państwie godności, który posiadał największą widoków wyboru, był jeszcze przed kilku dniami prezydent zgromadzenia narodowego, Braamcamp Fereire.

republickański, ministrom da Costa i Barreto pozyskać większość Izby dla postawionej przez siebie kandydatury członka obecnego rządu Bernardina Machado. I to skłoniło Braamcampa Fereire do cofnięcia swej kandydatury.

Co się tyczy uznania nowej republiki przez rządy zagraniczne — to wiadomość, podana przez hiszpański dziennik „O Mundo“, jakoby rządy Austro-Węgier, Niemiec i Włoch zamierzają akt ten odrzucić — okazała się podobno bezpodstawną. Państwa te zdecydowane są uznać republikę portugalską zaraz po wyborze prezydenta, równocześnie z Anglią, Francją i Hiszpanią.

Tymczasem agitacja klerykalno-monarchistyczna w kraju przeciwko republice nie ustaje, lecz przeciwnie, wywołuje coraz nowe zaburzenia. Wielkie rozgorczenie wśród pozostającej pod wpływem duchowieństwa ludności powstało teraz z powodu bezwzględnego przeprowadzenia ustawy o rozdzieleniu kościoła i państwa.

Wielu miejscowościach ludność stara się gwałtem przeszkodzić zarządzanej na mocy tej ustawy inwentaryzacji kościołów. W miejscowości Licia lud wypędził z kościoła przysłańców dla dokonania tej czynności urządników i groził im śmiercią. Gdy zaś przywołali oni na pomoc wojsko, przyszło między niem a stacjonującym tłumem do zaciętej walki, w której po obu stronach dużo było rannych.

Konferencja Instytucji Carnegiego.

Zbyteczną byłoby rzeczą mówić o okropnościach wojny dzisiaj, gdy wszystkie narody świata połączone są tysiącami węzłami politycznymi, kulturalnymi i ekonomicznymi. Zniszczenie, które sieje wojna w jednym kraju, odbija się ujemnie na całym szeregu innych krajów. Wojna, która wszystko kości, często nawet na oślep, staje się nie tylko dla stron wojujących zgnębieniem, ale szkodliwa także dla światowych interesów ekonomicznych i kulturalnych.

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły.

19 (Ciąg dalszy.) Aleksy zatrząsł się, zbladł jakby ból całego życia na nowo za serce go schwył. — Za tę jedną chwilę dziesięć lat najstraszniejszych męczarni!... A po chwili westchnął głęboko: — Bóg niech mi sędzi. — I bądnąc dobrej myśli, Bóg was nagrodi — rzekła Sońka poważnie. Całą drogę do Krakowa układali, jak i co mają uczynić.

— Bardziej to mię kochałście niżli Marynie, którą narazić możecie. Zenowicz usmiecha wstrzymać nie mógł. — Nie, nie, bardziej was nie kochałem. — Dziękuję za szczerą i pozwóćcie, bym ja was tyle kochała, ile wy mnie i jak wy wyprawę na Krzyżaków wiedziście, tak ja powiódę na kamarylę królewską! Stanęło na tem, by unikać Ciolka i by Zenowicz sam do kancelarii nie szedł, lecz spotkać z Oleśnikiem na stronie szukać. Odrował sam między znajomych i przyjaciół poszedł, do biskupa kołatał, a wszędzie upewniał, iż nikt nie wie, gdzie się Marynia kryje, jeno pomocy prosił, by ją odszukać można, a potem, rozumie się, odebrał. Udawał, iż nie wątpi, że biskup i kancelaria królewska sami dopomoga, by zacnemu rycerzowi prawą małżonkę powrócić, byle tylko odkrył miejsce, kędy ją niegodziwa ręka skryła.

Oto Ciołek o całej sprawie się dowiedział, a choć zamiechał o spotkaniu się z Zenowiczem, Oleśnickiego nastroił po swojemu, o targnięciu się na święte prawa klasztoru mówił, zbadanie dokładne, czy księżniczka Sołomerecka wiary katolickiej nie przyjęła i ządania dowodów, że istotnie była poślubiona Zenowiczowi radził, a w każdym wypadku mniemał, iż dla otwarcia bram klasztornych pozwolenia z Rzymu potrzeba. Zenowicz dowiedziawszy się o tem, gniewem zakpiął. — Ot, teraz to naprawdę zgrzeszyła ręka moja, iż nie ubita tego niegodziwca! Czesław i Sońka hamowali go. — Zbyszek nie wie całej prawdy, musimy mu oczy otworzyć. On praw i zacy, do podłości ręki nie przyłączy. Zenowicz chwilę pomyślał. — Słuchajcie — rzekł — jeszcze raz wam się upokorzę, ale zaraz, bez zwłoki czynicie! Zbyszka radbym widzieć i jeśliim tego dotąd nie uczyni, to po radzie waszej. Lecz teraz spieszcie, tu nie ma chwili do stracenia! — Nie nagliście — prosiła Sońka. Uśmiechnął się gorzko. — Czynicie, bym dziś jeszcze Zbyszka ujrzał, jeśli nie chcecie śmierci mojej! Ja już rzecz przeżyłem. Nie wiem jakim sposobem starej księżniczki udało się zawlec córkę aż tu, do Polski. Chyba ktoś z Litwy dopomógł. Klasztor skusił złotem, bogatą ofarą. Kto wie, co zbrechniał Zbyszek pewno prawdy nie wie, lecz znam go, prawa się srodze trzyma. Ciołek też nie wiedział może i mnie wrogiem nie był,

aż do spotkania pod Łańcutem. Ale psi nos ma, zwąchał moje nieszczęście i chce się odebrać! Dziś może on sam jeszcze nie wie, gdzie Marynia ukryta, jutro dowie się, a wtedy biada nam! Uwiozą ją na zawsze i zgine marnie na jej szukanu, a gdy jej szepną, żem umary, życia jej ostatnia zabiją nadzieję. Na miłość boską spieszcie! Postanowili Zbyszka zaraz do siebie zaprosić, bo im pilno nby do domu było, a Sońka przyjaciela lat dziecięcych widzieć obiecała. Oleśnicki szczerem był Odrowązowi przyjacielem i zbyt rycerskim, by prośbie niewiast odmówić, więc też przed wieczorem przybył. Sońka „bracika“ bardzo serdecznie powitała, on też przyjaznym się okazał, chociaż znać było, że to nie dawny braciak, lecz mąż poważny, twardy, jeden z tych, co Polską rządzą i królom. Pięknej postawy i pięknego oblicza, wdzięk miał w sobie niezwykły, który wszystkich pociągał, a statek nad lata każdego w pół drogi wstrzymywał i zbytnio zbliżyć się nie pozwalał. Lekroć głos zabrzmił serdeczniej, wzrok przyjaźniej zająśniał, łagodniała surowa twarz, przypominał tego dawnego Zbyszka, co to i żartem nie pogardził i ostrym słówkiem przymówił i znową przyjaznym zwrotem rodzący się gniew usmierzył. Lecz trwało to chwilę jeno. Zaraz wracał mąż surowy, nieugięty, zapatrzony w dął, w jakiś cel, nie zatrzymujący się, lecz dążący wciąż i wciąż ku czemuś, czego ludzie nie widzieli, lecz jako wielkie przezwawali. Sońka ogromnie serdeczną była, tak, jak dawniej, za dziecięcych lat, gdy ją Zbyszek, jak

i ogólnego porozumienia co do jego przepisów, tudzież dążenie do ogólnego przyjęcia tych przepisów przez wszystkie narody. Rozszerzenie znajomości przyczyn, natury i skutków wojny, tudzież środków zapobiegawczych, a następnie wychowanie opinii publicznej w tym kierunku. Popieranie lepszego zrozumienia międzynarodowych praw i obowiązków, tudzież silniejszego poczucia międzynarodowej sprawiedliwości pośród narodów cywilizowanych. Uprawianie przyjaznych stosunków pomiędzy mieszkańcami rozmaitych państw, tudzież wzmożenie wzajemnej znajomości pomiędzy narodami. Dążenie do ogólnego przyjęcia metod pokojowych przy załatwianiu sporów międzynarodowych. Popieranie wszystkich instytucji, organizacji i sił, które do zdobycia tego celu wiodą. — Aby te zadania wypełnić, zarząd instytucji Carnegiego uchwalit prace, poświęconą temu celowi, zorganizować w trzech głównych oddziałach, a mianowicie w oddziale dla prawa międzynarodowego, w oddziale dla ekonomii i historii, tudzież w oddziale dla ruchu międzynarodowego i wychowania. W czasie od dnia 2 do dnia 14 b. m. obradował w Bernie, stolicy Szwajcaryi, drugi oddział, zajmując się sposobami i metodami badania skutków wojny pod względem ekonomicznym i historycznym. Zaproszenia do udziału w konferencji rozesał imieniem wspomnianej instytucji senator amerykański Root, były sekretarz stanu za prezydentury Mac Kinley'a, a następnie Roosevelta. W konferencji wzięły udział następujące państwa przez swoich delegatów wedle porządku alfabetycznego: Anglia: Francis W. Hirst, wydawca czasopisma „Economist“ w Londynie; George Paish, wydawca pisma „Statist“ w Londynie. Austro-Węgry: Boehm-Bawerk, były minister skarbu; Eugeniasz Philippovich, profesor uniwersytetu w Wiedniu. Belgia: Henri La Fontaine, senator. Dania: Harald Westergaard, profesor uniwersytetu w Kopenhadze. Francja: Paul Leroy-Benlieu, profesor „Collège de France“ w Paryżu i wydawca pisma „Economiste Francais“; Charles Gide, profesor uniwersytetu w Paryżu. Holandia: H. B. Greven, profesor uniwersytetu w Leodnym. Japonia: Br. Sakatani, były minister skarbu; G. Ogawa, profesor uniwersytetu w Kioto. Niemcy: Teodor Schiemann, profesor uniwersytetu w Berlinie; Brentano, profesor uniwersytetu w Monachium. Stany Zjednoczone: P. S. Reinsch i Roosevelt, profesowicie uniwersytetu w Berlinie; John Bates Clark profesor uniwersytetu „Columbia“ i dyrektor II oddziału Instytucji Carnegiego. Włochy: Luigi Luzzatti, były prezydent gabinetu, M. Pantaleoni, profesor uniwersytetu w Rzymie. Konferencja w Bernie wybrała trzy komisje które sformułowały pytania, mające być przedłożone kompetentnym osobistościom wszytkich krajów. Pierwsza komisja zajmowała się „ekonomicznymi i historycznymi przyczynami wojen“ i wypracowała kwestyonaryusz, obejmujący 16 pytań, w których w kilkunastu miejscach obecnymi. Druga komisja zajmowała się „zbrojeniami w czasie pokoju“ i wypracowała kwestyonaryusz, obejmujący 12 pytań głównych z pytaniami pobocznymi. Trzecia komisja dla „wpływów jednoczących w życiu międzynarodowym“ wypracowała referat, w którym podaje ogólne kierunki, w jakich powinny pójść badania nad tą sprawą, nie podając pytań sformułowanych. Dla dokładności zaznaczamy, że





